





szczegółowo wszystkie korzyści z takiego postępowania, poczem jednogłośnie postanowiono usłuchać tej rady. Zgromadzenia zamknięto okrzykiem „Niech żyje strejk, niech żyje solidarność! Jeden za wszystkich, wszyscy za jednego!“

Dzis t. j. w poniedziałek dnia 10 lutego wypowiedzieli górnicy na wszystkich szybach w Karwinej pracę na 14 dni. Jeżeli zatem Pfohl i Hołań nie upamiętają się tymczasem i nie przyjmą wyrzuconych towarzyszy i towarzyszek napowrót do pracy, to za 14 dni rozpocznie się tu ogólny strejk, który bardzo łatwo może się rozszerzyć po całym rewirze. Rzeczą zorganizowanego proletariatu będzie poprzeć ten strejk energicznie. Górnicy karwińscy występują w obronie swych praw obywatelskich, prawa stowarzyszenia się i organizowania.

Będzie to pierwszy regularny strejk górników w Austrii — a zwłaszcza pierwszy zorganizowany strejk górników polskich. Dla tego towarzysze pamiętajcie o swych braciach!!

Poremba.

T. R.

Z CYKLU:

## MŁODE LATA.

Kiedyśmy się rodzili,  
Nie zbladły jeszcze łuny  
Spalonych chat  
I krew nie ściekła świeża  
Z broczących ran;  
Spowito nas w całuny.

Kiedyśmy dziećmi byli,  
Bezwstydne starców usta:  
Kopiejece cześć!  
Wołały, a brat uczył,  
Ze jednym jest  
Kobieta i rozpusta.

I dziś poszliśmy w życie.  
Nie świeci nam jaskrawo  
Promienny cel  
I myśl znużona drzemie.  
Po suchy chleb  
Idziemy drogą łzawą.

L. B.

## KORESPONDENCYE.

**Zurych.** (Obchód w Zurychu 10-letniej rocznicy śmierci 4 członków „Proletariatu“). — W dniu 28 stycznia 1896 r. odbył się tutaj obchód międzynarodowy, urządony przez sekcję zurychską Związku Zagranicznego socjalistów polskich. Zarząd sekcji, który się zajmował urządzeniem obchodu, wydał odezwę pod datą 15 stycznia 1890 r., którą rozzesłano do wszystkich towarzystw robotniczych. Odezwę ta brzmi:

„Towarzysze! Dnia 28 stycznia 1896 r. mija lat 10, gdy rząd rosyjski zamordował 4 naszych towarzyszy.

„Przed 10-ciu laty powieszono po kilkoletnim śledztwie i męczarniach w strasznych lochach cytadeli warszawskiej, Kunickiego, Bardowskiego, Ossowskiego i Pietrusińskiego, najszlachetniejszych ludzi i wybitnych socjalistów polskich, skazanych wyrokiem sądu wojennego za szereg idei socjalizmu w Polsce.

„Dzień ten jest epoką w historii ruchu socjalistycznego w Polsce i dzień ten święcą wszyscy uświadomieni robotnicy polscy.

„Nasi towarzysze w kraju postanowili na swych kongresach, urządzić we wszystkich trzech zaborach obchody 10-letniej rocznicy śmierci męczeńskiej naszych towarzyszy, które zarazem mają być głośnym protestem przeciw tyranii rządów carskich.

„My socjaliści polscy zagranicą solidaryzujemy się z uchwałą partii i przez urządzenie wielkiego zebrania międzynarodowego, będziemy święcić pamięć drogiej nam towarzyszy.

„Towarzysze! Obchód ten jednak, nietylko dla nas polskich socjalistów jest drogi; ma on także wielkie znaczenie dla szwajcarskich i niemieckich towarzyszy, bo idea za którą ludzie ci życie swe w ofierze złożyli, jest międzynarodowa.

„Dla tego zapraszamy Was towarzysze do jak najliczniejszego udziału w obchodzie, który odbędzie się z braterskim współudziałem sekcji śpiewackiej tow. rob. „Eintracht“, a mowcami będą towarzysze: Greulich, Plechanów i Jodko.“

Odezwę tą przedrukowały także niektóre pisma socjalistyczne, a bernska „Tagwacht“ umieściła na końcu notatkę, sympatyczną nader dla każdego socjalisty polskiego.

Zebranie odbyło się w olbrzymiej sali tow. rob. „Eintracht“. Na ścianie zrobionej z czerwonego sukna i przybranej sztandarami socjalistycznymi, zawieszono portrety: Waryńskiego, Bardowskiego i Kunickiego. Przed otwarciem zebrania jeszcze, sala była przepelniona i wiele bardzo osób dla braku miejsca musiało wrócić.

Wogóle uczestników liczyć można na 800 przeszło osób.

Imieniem sekcji zurychskiej „Związku zagranicznego socjalistów polskich“ otwiera zebranie tow. Jodko i powołuje na przewodniczącego tow. Greulicha, szwajcarskiego sekretarza robotniczego. Jako pierwszy, zabiera głos tow. Jodko, który w krótkich, lecz wymownych słowach przedstawia historię partii „Proletariat“, oraz rozwoju całego ruchu socjalistycznego w Polsce i kreśli obrazowo, z uczuciem proces 29-ciu, do którego zamordowani towarzysze należeli. Zabiera głos jako główny mowca tow. Greulich i w długiej i pięknie wypowiedzianej mowie przedstawia znaczenie i korzyści ruchu socjalistycznego w Polsce dla robotników zachodniej Europy. Tow. Greulich powiedział między innymi mniej więcej to: „Wzędzie lud przelewał swą krew za wolność — przelewał także i to bardzo obficie lud polski. Powstania przeciw brutalnym najezdom upadły, a walka ludu polskiego z tyranją trwa, trwać będzie, póki przemoc i tyranja żyć będą. Świadomość klasowa ludu polskiego wzrasta a partya socjalistyczna w Polsce rozwija się i jest już na drodze, na której jeżeli wytrwa, dojdzie do potęgi, do jakiej dziś doszła już niemiecka partya socjalno-demokratyczna.

Partya socjalistyczna w Polsce stawia na pierwszym punkcie swego programu politycznego, niezależną republikę polską — oderwanie się od caratu! Żądanie, które tkwi w sercu każdego socjalisty, każdego porządnego człowieka i z którym tylko chyba radca carski może się nie zgadzać; jest to warunek, bez którego lud nigdzie wolnym być nie może. Przy lojalności wyższych klas w Polsce, robotnicy zorganizowani są jedynymi przedstawicielami wszystkich potrzeb kulturalnych i dążeń politycznych i do tej partii przyłączają się wszyscy, dążący do wolności. Ruch socjalistyczny w Polsce przyczyni się także do zeuropeizowania robotnika rosyjskiego, bo przykład jest najlepszą szkołą.

Niemiecka partya socjalno-demokratyczna wskutek wyrobienia i potęgi swej, jest silnym czynnikiem pokojowym. Z tą siłą liczy się sztab generalny w Niemczech i rozumie on dobrze, jakie niebezpieczeństwo zagraża z tej strony dla militarystyki i polityki gabinetowo-dynastycznej wogóle. Tu partya socjalistyczna w Polsce, oddać może usługę dla socjalistów zachodniej Europy, mierząc poiskim w serce caratu rosyjskiego, tej podpory całego militarystyki w Europie“.

Mowa tow. Greulicha przerywaną była hucznymi oklaskami.

Jako trzeci mowca, przemawiał po francusku tow. Plechanow, znany pisarz socjalistyczny i przywódca rosyjskiej socjal-demokracji.

Mowa tow. Plechanowa była krótka, lecz dobitna. Wspomniał on najprzód zdanie francuza Lamennais, który tenże pod adresem Polski wypowiedział:

„Spój w grobie spokojnie, który ja za kolebkę uważam“ — i powiedział, że my te rzecz przedstawiamy sobie inaczej: Polska nie leży w grobie — olbrzymi wzrost socjal-demokracji jest najlepszym tego dowodem. I gdy socjal-demokracja przystąpi kiedyś do dzieła, by caratowi zadać cios śmiertelny, wtedy liczyć może na pomoc całego proletariatu. Na zachodzie są Niemcy, na wschodzie Rosjacy robotnicy i zadaniem tych ostatnich będzie pokazać, że w ostatecznym momencie nie tylko oprawcy carscy przyjdą z Rosji do Polski. Gdy przed 10-ciu laty ruch rewolucyjny w Rosji osłabł, to pytali się rewolucyoniści, pochodzący ze sfer wyższych: Co czynić? skąd siły do walki czerpać? Rosyjska socjal-demokracja mówiła: Idźcie do mas robotniczych, tam jest prawdziwy element rewolucyjny; a jeżeli nie wiecie jak się do pracy zabrać, to bierzcie przykład z Polaków, którzy przy tych samych warunkach żyjąc co Rosjanie, stworzyli silny ruch robotniczy. Za ten wspaniały przykład, którzy nam Polacy dali, jesteście im wdzięczni i zawsze powtarzać będziemy: działaj, ty Polsko nasza, ty Polsko robotnicza, walcz a zwyciężysz!

Między mowami chóry tow. rob. „Eintracht“ śpiewały stosowne pieśni socjalistyczne.

W końcu zarządzono składkę na więźniów politycznych w zaborze rosyjskim. W. S.

**Tarnów.** Dnia 26 stycznia odbył się tu żałobny wieczorek ku uczczeniu 10-letniej rocznicy męczeńskiego zgonu czterech naszych towarzyszy, powieszonych na stokach cytadeli warszawskiej. Przemawiał najpierw tow. J., piętnując moskiewskie rządy w Polsce, poczem tow. S. wezwał zgromadzonych do wytrwałej pracy, do łączenia się i organizowania, ponieważ to jedyna droga do wyzwolenia się z jarzma, w jakim jęczy lud polski.

Po pięknych deklamacjach, odśpiewano marsz żałobny i zakończono hymnem robotniczym „Czerwony sztandar“. Zgromadzonych było przeszło 120 osób.

## Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

**W sprawie wyborów do kasy chorych** odbyło się ubiegłej niedzieli zgromadzenie ludowe. Sala p. Schönberga zapełniła się szalenie uczestnikami zgromadzenia. Po wybraniu do prezydium tow. Ochmańskiego i na sekretarza tow. Fortuny, referował tow. Daszyński. Treść tej mowy podajemy w streszczeniu. Po wyborach nowego zarządu, niemieckiego władzom, czekał rząd dziewięć miesięcy, aby w końcu powiedzieć to, z czym się nikt nie krył wcale. Rząd rozwiązał zarząd, ponieważ przedsiębiorcy nie wybierali wcale, tylko mianowali delegatów przewodniczących różnych stowarzyszeń; robotnicy zaś wybierali tak, jak im dawny zarząd w obecności komisarza magistr. Szymkiewicza był polecił. Cóż mogli innego zrobić, jak słuchać władzy?! Niedbalstwo magistratu jest w tej sprawie niesłychane. Gdy rząd rozwiązuje radę gminną, mającą jakie sto lub dwieście złr. dochodu na rok, mianuje się zaraz komisarza rządowego, aby ten był za fundusze odpowiedzialnym. A tutaj zostawiono 60,000 rocznego przychodu, całą instytucję na łasce kilku ludzi przed nikim nie odpowiedzialnych. Robotnicy skarżą się nam często na to, że im zapomóg w chorobie nie wypłacają, skarżą się na lekarzy, a my nie mamy nawet do kogo ich ze skargami odeśłać. Chodzą pogłoski, że podobno komuś z lekarzy miano podwyższyć pensję. Gdyby to było prawdą, zaprotestowalibyśmy stanowczo przeciw temu, żeby w czasie gdy zarządu nie ma, postanawiano cokolwiek w tych sprawach. Jeżeli wrogowie robotników sądzą, że ci nie zdołają się przy wyborach porozumieć i że w korporacjach zdołają nas przegłosować, to mylą się bardzo! My będziemy żądali, żeby wyborców zwoływano publicznie, żeby każdy robotnik i każdy warstak wiedział, na kogo, gdzie i kiedy ma głosować. Aby zaś przedsiębiorcy nie ponowili zeszłorocznych oszustw wyborczych, będziemy żądali nadzoru władzy magistrackiej przy wszystkich wyborach delegatów. Tam, gdzie nie ma korporacji, niechaj sam magistrat zwołuje zgromadzenia w danym zawodzie i pilnuje wykonywania ustawy. Z ustawą w ręku pokazemy, że nie damy sobie wydrzeć ani jednego głosu, a od rządu możemy wymagać, żeby jego urzędnicy czuwali nad wykonywaniem ustawy! Za to ich płaci lud! (*Brawo!*) Mowca proponuje, aby zgromadzenie uchwaliło wezwać prezydium do przedłożenia tych żądań p. prezydentowi miasta Friedleinowi.

Drugi z rzędu przemawiał tow. Serkowski, który przypomniał, że przed kilku laty Szymkiewicz drwił z ustawy przemysłowej i z cynizmem mówił, że ta wejdzie w życie dopiero za sto lat! Miły komisarz przemysłowy... Przynajmniej teraz mamy satysfakcję, że Szymkiewicza przeniesiono do innego departamentu (*głos w zgromadzeniu: „Do dziadów! wesołość“*). Mowca przedstawia, że jeżeli tylko robotnicy pozostaną solidarnymi, to odniosą takie same zwycięstwo, jak w r. 1895. Zwraca uwagę na to, że różne wpływy wrogi robotnikom usiłują odebrać ludowi prawo zgromadzania się przez to, że mu chcą wydrzeć wszelkie większe sale w mieście. Ale my potrafimy się policzyć, potrafimy i pod gołem niebem zwołać zgromadzenie! (*Brawo!*). W sprawach kasy chorych niechaj każdy zwraca się do redakecji pisma robotniczego i do swych stowarzyszeń, żebyśmy nie wybrali takich, którzyby potem zdradzili wspólną sprawę.

Przewodniczący poddaje pod głosowanie postawioną przez referenta rezolucją:

„Zgromadzeni w dniu 9 lutego 1896 r. robotnicy miasta Krakowa wyrażają przekonanie, że miejska Kasa chorych dla robotników, jest wedle ustawy samorządna robotnicza instytucja i przez samych robotników powinna być rządzona.

W sprawie przyszłych wyborów dołożą robotnicy wszelkich starań, celem ujęcia zarządu Kasy chorych w swoje ręce, a dla uniknięcia oszustw wyborczych, upraszają magistrat m. Krakowa jako władzę nadzorczą, aby wszelkie wybory delegatów przeprowadził w obecności komisarza przemysłowego.

W tym celu polecają prezydium dzisiejszego zgromadzenia, aby osobiście to słuszne nasze żądanie i prośbę przedłożyło p. prezydentowi miasta Krakowa“.

Uchwalono jednogłośnie.

**Bochnia.** Dnia 9 lutego odbyło się tu pofne zgromadzenie za zaproszeniami. Referował tow. Sułczewski z Krakowa o zwią-

